



11. a) X Ltd. has purchased a Machinery for its Manufacturing Unit, the price paid for the Machinery is Rs. 5,00,000, inclusive of GST of Rs. 80,000. The company gets a credit of GST while calculating tax payable on Finished goods sold. The additional costs incurred are Freight Rs. 10,000, customs duty Rs. 8,000, installation expenses Rs. 6,000. Estimated cost of dismantling and removing the item would be Rs. 4,000. After the Machinery was put into use Rs. 24,000 was spent for cleaning the spare parts.

Calculate the cost of PPE as per Ind-AS-16.

X ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಕ್ಕೆ ಒಂದು ಯಂತ್ರವನ್ನು ರೂ. 5,00,000 ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿ ಖರೀದಿಸಿದೆ ಮತ್ತು ಈ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ GST ರೂ. 80,000 ಮೊತ್ತವು ಸೇರಿದೆ. ಕಂಪನಿಯು ಸಿದ್ಧವಸ್ತುಗಳ ಮಾರಾಟದ ಮೂಲಕ ಮೇಲೆ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಈ GST ಮೊತ್ತವಾಪಸ್ಸಾಗಲಿದೆ. ಇತರ ಖರ್ಚುಗಳು ಈ ರೀತಿ ಇವೆ.

ಸಾಗಣೆ ಸಾರಿಗೆ ರೂ. 10,000, ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ಸುಂಕ ರೂ. 8,000, ಅಳವಡಿಕೆ ಖರ್ಚು ರೂ. 6,000, ಕೆಡವುವ ಹಾಗೂ ಹೊರಹಾಕುವ ಅಂದಾಜು ವೆಚ್ಚ ರೂ. 4,000. ಯಂತ್ರವನ್ನು ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ ಅಳವಡಿಸಿದ ಮೇಲೆ ಧರಿಸಿದ ಬಿಡಿಭಾಗಗಳ ಸ್ವಚ್ಛ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 24,000.

Ind-AS-16 ರ ಪ್ರಕಾರ ಯಂತ್ರದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- b) Calculate the borrowing cost in case of XYZ Company Ltd.

- 1) 40 Crores arranged by 12% p.a. debentures payable after 10 years. 20 crores by 12 years loan from SBI and 20 crores from HDFC Bank the SBI interest rate is 14% p.a. and HDFC Bank Interest rate is 16% p.a.
- 2) Debentures repayable 10% premium.
- 3) The cost of issue of Debentures is 30 lakhs.
- 4) The service charges for SBI loan 8%.

XYZ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಎರವಲು ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- 1) 40 ಕೋಟಿಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆ ಶೇ. 12 ಸಾಲಪತ್ರ, ಮರುಪಾವತಿ 10 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ, 20 ಕೋಟಿ 12 ವರ್ಷಗಳ ಸಾಲ SBI ಮುಖಾಂತರ ಮತ್ತು 20 ಕೋಟಿ HDFC ಬ್ಯಾಂಕ್‌ನಿಂದ, SBI ಬಡ್ಡಿದರ ಶೇ. 14 ಮತ್ತು HDFC ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿದರ ಶೇ. 16.
- 2) 10% ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸಾಲಪತ್ರದ ಮರುಪಾವತಿಯ ಮೇಲೆ.
- 3) ಸಾಲ ಪತ್ರದ ಸಂಚಿಕೆ ವೆಚ್ಚ 30 ಲಕ್ಷ.
- 4) SBI ಸಾಲದ 8% ಸೇವಾ ಖರ್ಚು.